
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 74 DEL 05/09/2025 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2025/2026 TRAMITE 
PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE, ALLA DITTA C.M. SERVICE SRL. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. CIG: B8257CDC98 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno cinque, la sottoscritta FERRERO 
Patrizia, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Morano sul Po, 
nominata con Decreto sindacale n. 7/2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
ADOTTA la seguente determinazione: 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 41 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 129 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
PEG definitivo anni 2025/2027 esercizio finanziario 2025 per assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi, le quali trovano imputazione al codice di Bilancio; 

 
Dato atto che il servizio mensa scolastica è compreso tra i servizi pubblici a domanda individuale, 
giusto D.M. 31 dicembre 1983; 
 
Dato atto che nel Comune di Morano sul Po sono presenti la scuola dell’Infanzia e la scuola 
Primaria, afferenti all’Istituto Comprensivo “F. Negri” di Casale Monferrato, dove è attivo il tempo 
pieno, e pertanto è intenzione di questa Amministrazione garantire l’erogazione del servizio mensa 
a favore degli alunni frequentanti; 
 
Considerato che all’interno dell’Amministrazione non sono disponibili figure in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa per lo svolgimento del servizio sopraindicato, pertanto diviene 
necessario il ricorso a soggetti esterni per l’affidamento dell’incarico; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’esternalizzazione del servizio di cui all’oggetto, ad apposito 
operatore      economico che opera sul mercato di riferimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma1, della legge 488/1999, 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla procedura di affidamento che si intende 
attivare; 
 
Rilevato che l’ente, trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs 36/2023 – 
Codice degli appalti, ha deciso di ricorrere alla procedura di cui all’art. 50, comma 1 lettera b) dello 
stesso Codice, 
 
Dato atto che nei primi giorni di agosto 2025, è stata avviata una ricerca   di mercato, con la 
quale si è provveduto a richiedere a n. 3 operatori economici operanti nel mercato di riferimento, 
propria candidatura accompagnata da proposta di offerta; 
 
Considerato che l’unico operatore economico che ha presentato la propria offerta nei termini 
richiesti, è stata la Ditta C.M. Service Srl con sede legale in Via Chiaverano, 69 – 10010 Cascinette 
d’Ivrea (TO) – C.F./P.IVA 08766390010, quantificando il prezzo di € 6,45 + IVA di legge per ogni 
pasto;  
 
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Contratto collettivo 
nazionale del settore oggetto dell’appalto; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Contratti; 
 
Rilevato che l’offerta economica sopra descritta, dopo attenta indagine di mercato, è stata valutata 
valida, tenendo conto dei criteri di efficacia, economicità, efficienza e qualità della stessa; 
 
Preso atto che, in riferimento al servizio di cui trattasi, l’offerta comprende tutte le attività di 
approvvigionamento, preparazione pasti, lavaggio cucina e stoviglie, scodellamento e pulizia 
refettorio tramite personale assunto dalla Ditta; 
 
Precisato che, la Ditta aggiudicataria dovrà attenersi a quanto previsto nell’apposito capitolato 
speciale per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, redatto dal Responsabile del 
Procedimento; 
 
Considerato che, il valore complessivo presunto dell’appalto per l’anno scolastico  2025/2026, 
viene quantificato sulla base del numero presunto di pasti giornalieri erogabili, e sulla base del 
costo di ogni singolo pasto, quantificato in € 6,45 + IVA di legge, per presunti n. 6.000 pasti per il 
periodo presuntivamente dal 15.09.2025 – 30.06.2026: 
 
Considerato che: 

-  l’importo complessivo presunto del servizio per l’a.s. 2024/2025, sarà pari ad  
€.38.700,00, oltre oneri per la sicurezza pari a €. 100,00, per complessivi €.38.800,00,  oltre 
IVA di legge; 

 
- l’importo posto a base dell’affidamento sarà inferiore alla soglia di 140.000 euro e che 
pertanto la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento diretto del servizio; 
 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

- nel caso specifico la stazione appaltante, in ragione dell’importo posto a base di gara, è 
tenuta a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione    a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 
 Il fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: servizio di ristorazione 

scolastica per l’a.s. 2025/2026, che comprende la preparazione pasti, la distribuzione e il 
consumo dei pasti agli alunni ed agli adulti aventi diritto e in dettaglio la preparazione pasti 
presso i locali della cucina posta all’interno della scuola dell’infanzia sita in Morano sul Po 
(AL), Via P.Gallo n. 2; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Importo del contratto: € 38.800,00 al netto dell’IVA di legge di cui: 
 

- € 38.700,00 costo del servizio per a.s. 2025/2026 al netto degli oneri di sicurezza e 
dell’IVA al 4%; 

- € 100,00 oneri di sicurezza al netto dell’IVA al 22%; 

  la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. sul portale degli acquisti “Traspare”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, tramite la piattaforma certificata 
“TRASPARE”, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b)  del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 
 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che: 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe  

a quelle oggetto di affidamento; 

Precisato che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: B8257CDC98; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, mediante DURC depositato agli atti; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014. 

 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e DPR 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il vigente regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa necessaria; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di affidare alla Ditta C.M. Service Srl con sede legale in CASCINETTE D’IVREA (TO) Via 
Chiaverano, 49 CF/P.IVA 08766390010, il servizio di ristorazione scolastica A.S. 2025/2026, 
per un importo di €.6,45 a pasto, al netto dell’IVA di legge, per presunti n. 6000 pasti per il 
periodo presuntivamente dal 15.09.2025 – 30.06.2026, per un totale complessivo per di 
€. 38.700,00, oltre oneri per la sicurezza pari a €.100,00, per complessivi 
€.38.800,00, oltre IVA di legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali richieste; 

 
2. Di assumere formale impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, sui fondi di cui al capitolo 1428 
del Bilancio di Previsione 2025/2026 secondo le seguenti modalità: 

 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, 

Prog 
e Tit 

Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 
 

C.M. SERVICE SRL C 2025 230 04061 103 1900 1428 99 B8257CDC98 15.000,00 
C.M. SERVICE SRL C 2026 231 04061 103 1900 1428 99 B8257CDC98 23.800,00 

 
             

3. DI approvare il capitolato speciale d’appalto allegato alla presente; 
4. Ritenuto opportuno individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal 

Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del 
D. Lgs n.36/2023, il seguente dipendente per le seguenti fasi: 

- fase di programmazione, affidamento, esecuzione del servizio e RUP (responsabile unico di 
progetto): S i g . a  P a t r i z i a  F e r r e r o  – Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. Di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi: 

- è stato acquisito il seguente codice CIG: B8257CDC98; 
- si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva INPS_46186501 e 

che lo stesso risulta REGOLARE, depositato agli atti; 
- La Ditta sopra individuata, con l’accettazione del presente affidamento, si assumerà, a 
pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7.  DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009;  
 

8. Di dare atto che nei propri confronti non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi relativamente alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 
e DPR 62/2013; 

 
9.  DI  DARE ATTO che: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 

- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 
- il presente provvedimento va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso gli Uffici 
Comunali e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 
 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                         F.to: Ferrero Patrizia 

        
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 consecutivi dal 
11/09/2025 al 26/09/2025, nel sito Web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
N°  del Registro delle Pubblicazioni 
 
Morano sul Po, lì 11/09/2025 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ * 


